
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 июня 2022 г.
с. Грачевка

586
№

Об изменении (увеличении) сметной стоимости по ремонту автомобильных 
дорог (улиц) местного значения Грачевского муниципального округа в 
рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные 
дороги» в 2022 году

В связи с существенным увеличением в 2022 году цен на строительные 
ресурсы, в целях реализации национального проекта «Безопасные качествен
ные дороги» в 2022 году на территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, администрация Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить решение комиссии по реализации на территории Грачев
ского муниципального округа Ставропольского края мероприятий по ремон
ту автомобильных дорог общего пользования местного значения Г рачевского 
муниципального округа Ставропольского края в рамках национального про
екта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году об изменении (увеличе
нии) сметной стоимости по ремонту автомобильных дорог (улиц) местного 
значения Грачевского муниципального округа в рамках реализации нацио
нального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году-согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи
страции Грачевского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Г рачевского муниципального 
округа Ставропольского края Шкабурина М.Д.



Комиссия по реализации на территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края в рамках национального проекта «Безопасные 

качественные дороги» в 2022 году

ПРОТОКОЛ

«01_ » апреля 2022г. с. Грачевка № 1

Председатель комиссии: Шкабурин Максим Дмитриевич -  первый заместитель 
главы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края

Заместитель председателя: Мельников Сергей Федорович -  начальник МБУ 
«Дорожно-хозяйственное управление» Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края

Секретарь комиссии: Дюкарева Наталья Сергеевна -  начальник отдела 
градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства -  главный архитектор 
администрации Г рачевского муниципального округа Ставропольского края

Члены комиссии:

Ковалец Юрий Николаевич 
Кук Алина Владиславовна 
Моногарова Людмила Васильевна 
Панчешная Александра Александровна 
Шульгинов Юрий Алексеевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса об изменении (увеличении) сметной стоимости 
работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Г рачевского муниципального округа Ставропольского края в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году.

€

СЛУШАЛИ: Рассмотрение вопроса об изменении (увеличении) сметной 
стоимости работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Грачевского муниципального округа Ставропольского края в рамках 
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 
году



2

Докладчик: Мельников С.Ф, начальник МБУ «Дорожно-хозяйственное
управление» Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

В своем выступлении Мельников С.Ф. пояснил следующее.
В рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 

2021 году Муниципальным бюджетным учреждением «Дорожно-хозяйственное 
управление» Г рачевского муниципального округа СК по результатам 
электронного конкурса были заключены 2 контракта на выполнение работ по 
ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Грачевского муниципального округа СК, входящих в состав Ставропольской 
городской агломерации на следующих объектах:

- Ремонт участка № 3 а-д село Спицевка - поселок Новоспицевский км 
6+724 - км 10+440 (Объект 1);

- Ремонт автомобильной дороги "Сергиевское - поселок Чкалова", км 
8+500 - км 10+150 (Объект 2);

- Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по 
ул. Красная (от ул. Кооперативная) в селе Кугульта Грачевского района 
Ставропольского края (Объект 3).

Сметная документация на ремонт участка дороги «Спицевка -  
Новоспицевский» была разработана в соответствии с Методикой определения 
стоимости строительной продукции на территории российской Федерации, 
утвержденной постановлением Госстроя России от 05 марта 2004 года № 15/1, 
базисно-индексным методом в ценах по состоянию на третий квартал 2019 года. 
В сметном расчете в соответствии с письмом Минстроя России № 38958-ДВ/09 
от 16.10.2019г. применен индекс к строительно-монтажным работам (СМР) 
равный 7,91.

В сметную стоимость были включены непредвиденные расходы в размере 
2%, а также НДС в размере 20%.

В соответствии с письмом Минэкономразвития России от 01 октября 2019 
года № 33198-ПБ-Д03и при пересчете сметной стоимости в цены периода 
проведения конкурентных процедур по определению подрядчика применены 
коэффициенты -  дефляторы на 2021 год в размере 1,036 и 1,037. Общая сметная 
стоимость работ с учетом коэффициентов -  дефляторов составила 35 981 029,72 
рублей.

Сметная документация на ремонт участка дороги «Сергиевское -  поселок 
Чкалова» была разработана в соответствии с Методикой определения стоимости 
строительной продукции на территории российской Федерации, утвержденной 
постановлением Госстроя России от 05 марта 2004 года № 15/1, базисно
индексным методом в ценах по состоянию на третий квартал 2019 года. В 
сметном расчете в соответствии с письмом Минстроя,России № 38958-ДВ/09 от 
16.10.2019г. применен индекс к строительно-монтажным работам (СМР) равный 
7,91.

В сметную стоимость были включены непредвиденные расходы в размере 
2%, а также НДС в размере 20%.

В соответствии с письмом Минэкономразвития России от 01 октября 2019 
года № 33198-ПБ-Д03и при пересчете сметной стоимости в цены периода 
проведения конкурентных процедур по определению подрядчика применены



3

коэффициенты -  дефляторы на 2021 год в размере 1,036 и 1,037. Общая сметная 
стоимость работ с учетом коэффициентов -  дефляторов составила 23 299 290,77 
рублей.

В связи с удорожанием материалов по ремонту автомобильных дорог, 
увеличением объемов работ и видов был произведен перерасчет сметной 
документации.

Сметная документация на ремонт участка автомобильной дороги по улице 
Красная в селе Кугульта была разработана в соответствии с Методикой 
определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального 
ремонта, снос объектов капитального строительства, работ по сохранению 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Российской Федерации, утвержденной 
приказом Минстроя России от 04 августа 2020 года № 421/пр, базисно
индексным методом в ценах по состоянию на третий квартал 2020 года. В 
сметном расчете в соответствии с письмом Минстроя России № 32582-ИФ/09 от 
19.08.2020г. применен индекс к строительно-монтажным работам (СМР) равный 
8,36.

В сметную стоимость были включены непредвиденные расходы в размере 
1,5%, а также НДС в размере 20%.

В соответствии с письмом Минэкономразвития России от 01 октября 2019 
года № 33198-ПБ-Д03и при пересчете сметной стоимости в цены периода 
проведения конкурентных процедур по определению подрядчика применены 
коэффициенты -  дефляторы на 2021 год в размере 1,037. Общая сметная 
стоимость работ с учетом коэффициентов -  дефляторов составила 
29 498 904,00 рублей.

Контракты на выполнение работ по объектам ремонта были заключены по 
результатам электронного конкурса 23 июля 2021 года со сроков выполнения 
работ -  с 01 февраля по 01 августа 2022 года.

В связи с увеличением стоимости инертных материалов на рынке по 
ремонту автомобильных дорог, увеличением объемов работ по ремонту, 
связанным с непрекращающейся эксплуатацией автомобильных дорог и 
движением по ним большегрузного транспорта в период проведения уборочных 
кампаний, произошло фактическое удорожание работ по ремонту участков 
автомобильных дорог, превышающее допустимые Федеральным законом от 05 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 10% 
начальной (максимальной) цены контракта.

В сложившихся экономических условиях подрядчиком -  Обществом с 
ограниченной ответственностью «БЛЕСК» в соответствии Гражданским 
кодексом РФ и законодательством о контрактной системе было принято решение 
об одностороннем отказе от исполнения контракта. Контракты были 
расторгнуты 15 марта 2022 год.

В целях достижения показателей, определенных соглашением о 
предоставлении субсидии на ремонт дорог общего пользования местного 
значения в рамках национального проекта «Безопасные и качественные дороги» 
МБУ «Дорожно-хозяйственное управление» проведено повторное размещение



4

информации о проведении электронных аукционов на ремонт автомобильных 
дорог по указанным объектам. После двукратного размещения извещений о 
проведении электронных аукционов, процедуры признаны несостоявшимися 
ввиду отсутствия заявок участников.

МБУ «Дорожно-хозяйственное управление» Г рачевского муниципального 
округа была проведена работа по корректировке сметной документации. Новая 
сметная документация была разработана в соответствии с Методикой 
определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального 
ремонта, снос объектов капитального строительства, работ по сохранению 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Российской Федерации, утвержденной 
приказом Минстроя России от 04 августа 2020 года № 421/пр, в ценах 2022 года. 
При составлении сметной документации применялись индексы изменения 
сметной стоимости строительно-монтажных и пусконаладочных работ по 
объектам строительства, определяемых с применением федеральных и 
территориальных единичных расценок, на первый квартал 2022 года, равные: 
оплата труда -  30,16, материалы, изделия и конструкции -  7,44, эксплуатация 
машин и механизмов -  9,50.

В сметную стоимость включены непредвиденные расходы в размере 2%, а 
также НДС в размере 20%.

Сравнительный анализ смет в ценах 2019 года и 2022 года показал, что 
изменение сметной стоимости связано только с применением новой методики 
определения сметной стоимости и пересчетом сметной стоимости работ и 
материалов в цены первого квартала 2022 года. Сметная стоимость перевозок 
грузов, выделенных в сметах 2022 года отдельными позициями, в сметах 2019 
года была отнесена в непредвиденные расходы и подлежала раскрытию при 
выполнении работ отдельным сметным расчетом.

В соответствии с условиями порядка предоставления субсидии 
муниципальным образованиям на мероприятия по ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в рамках национального проекта 
«Безопасные качественные дороги» сметная документация подлежит 
направлению в АУ СК «Г осу дарственная экспертиза в сфере строительства» для 
проведения проверки правильности применения сметных нормативов, индексов 
и методологии выполнения сметной документации. После получения 
положительного заключения, сметная документация может быть использована 
для последующего обращения в министерство дорожного хозяйства и 
транспорта Ставропольского края о дополнительном выделении средств на 
указанные цели.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя председателя комиссии, начальника МБУ 
«Дорожно-хозяйственное управление» Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края С.Ф. Мельникова об изменении (увеличении) сметной 
стоимости работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Грачевского муниципального округа Ставропольского края в рамках



5

реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 
году, принять к сведению.

2. Направить сметную документацию на ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края в рамках национального проекта «Безопасные и
качественные дороги», выполненную в ценах первого квартала 2022 года в АУ 
СК «Государственная экспертиза в сфере строительства» для подтверждения 
правильности применения сметных нормативов, индексов и методологии
выполнения сметной документации.

3. Направить главе Грачевского муниципального округа Ставропольского
края сметную документацию на ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Грачевского муниципального округа
Ставропольского края в рамках национального проекта «Безопасные и
качественные дороги», выполненную в ценах первого квартала 2022 года для 
решения вопроса об утверждении изменений (увеличений) сметной стоимости 
работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Г рачевского муниципального округа Ставропольского края в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году.

Председатель комиссии 

Заместитель председателя комиссии 

Секретарь комиссии

Члены комиссии

М.Д. Шкабурин 

С.Ф. Мельников 

Н.С.Дюкарева 

Ю.Н. Ковалец

А.В. Кук 

Л.В. Моногарова 

А.А. Панчешная 

Ю.А. Шульгинов


